[image: image2.png]YA URUBICI

wn @ PREFEITURA

Praca Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, (49) 3278-4211

	TERMO DE FOMENTO
	002/2023

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE URUBICI E A ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MUNICÍPIO DE URUBICI, com sede na Praça Francisco Pereira de Souza, 53, Centro, CEP 88650-000, Urubici-SC, inscrito no CNPJ/MF sob nº 82.843.582/0001-83, neste ato representado pelo(a) seu(sua) Prefeito(a) abaixo identificado(a), doravante identificado como CONCEDENTE e ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE, CNPJ nº 75.325.068/0001-40, com sede à Rua Clarismundo José Custódio, 980, Centro, Urubici-SC, representado(a) neste ato por MARILENE APARECIDA DE SOUZA OLIVEIRA, doravante identificado como PROPONENTE, resolvem celebrar este TERMO DE FOMENTO, com fundamento na Lei nº 13.019/2014 e na Lei Municipal nº 2636/2023, assinam o presente pelas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 O presente Termo de Fomento tem por objeto REPASSE DE VALORES FINANCEIROS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE PARA ATENDIMENTO/ACOMPANHAMENTO AMBULATORIAL DE PACIENTES EM REABILITAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO NEUROPSICOMOTOR AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR DO TERMO DE FOMENTO E PAGAMENTO

2.1 Para a execução do presente Termo de Fomento, o CONCEDENTE repassará os recursos mediante transferências efetuadas a PROPONENTE, com a finalidade de desenvolver as atividades propostas no Plano de Trabalho aprovado pelo Município.

2.2 Os valores serão liberados em número de 12 (doze) parcelas iguais no valor de R$ 17.846,70 (dezessete mil oitocentos e quarenta e seis reais e setenta centavos) perfazendo um total de R$ 214.160,40 (duzentos e quatorze mil cento e sessenta reais e quarenta centavos).
2.3 As parcelas serão liberadas, após a comprovação do efetivo atendimento que se fará mediante a prestação de contas da parcela anterior a Secretaria Municipal de Saúde Pública.

CLÁUSULA TERCEIRA – PRAZO

3.1 O presente Termo de Fomento terá validade até a data de 31/12/2023.

CLÁUSULA QUARTA – OBRIGAÇÕES
4.1 O CONCEDENTE obrigar-se-á:

4.1.1 Efetuar o repasse do recurso financeiro;
4.1.2 Coordenar, fiscalizar, acompanhar e avaliar a execução deste Termo de Fomento, de acordo com a Cláusula Primeira;

4.2 AO PROPONENTE obrigar-se-á:

4.2.1 Apresentar Plano de Trabalho ((artigos 22 e 35, IV da Lei Federal nº 13.019/2014);

4.2.2 Responsabilizar-se pela correta aplicação dos recursos recebidos, que não poderão ser destinados a quaisquer outros fins, sob pena de rescisão deste instrumento e responsabilidade de seus dirigentes;

4.2.3 Ressarcir ao CONCEDENTE os recursos recebidos através deste Termo de Fomento, quando se comprovar a sua inadequada utilização;

4.2.4 Responsabilizar-se pelos encargos de natureza fiscal, trabalhista e previdenciária, danos causados a terceiros e pagamentos de seguros em geral, eximindo o CONCEDENTE de quaisquer ônus e reivindicações, perante terceiros em juízo ou fora dele;

4.2.5 Demonstrar que é regido por normas de organização interna (art. 33 da Lei Federal nº 13.019/2014);
4.2.6 Apresentar documentação específica (art. 34 da Lei Federal nº 13.019/2014);

4.2.7 Apresentar prestação de contas dos recursos recebidos, será apresentada ao Executivo Municipal de acordo com CAPÍTULO IV da Lei Federal nº 13.019/14.

CLAÚSULA QUINTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 As despesas oriundas do presente instrumento correrão por conta das dotações vinculadas ao:

Órgão: 16.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE URUBICI

Unidade: 16.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE URUBICI

Proj./Ativ.: 2.074 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - APAE/SUS

3.3.90.00.00.00.00.00.00.01.0098.000000.02.00.00 - Aplicações Diretas
CLÁUSULA SEXTA – FISCALIZAÇÕES

6.1 Cabe ao CONCEDENTE proceder à fiscalização de documentos relativos à execução do presente Termo de Fomento.

CLÁUSULA SÉTIMA – DENÚNCIA E RESCISÃO

7.1 A ocorrência de irregularidades que impliquem em descumprimento de quaisquer Cláusulas deste instrumento poderá acarretar a sua rescisão imediata, incluindo a suspensão de repasses de recursos financeiros pelo CONCEDENTE, independente de procedimento judicial.

CLÁUSULA OITAVA – ALTERAÇÕES

8.1 Mediante acordo entre as partes, o presente Termo de Fomento poderá ter suas Cláusulas alteradas através de termo aditivo.

[image: image1.png]

CLÁUSULA NONA – FORO

9.1 Fica eleito o foro da Comarca de Urubici-SC, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da aplicabilidade deste contrato.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento para todos os fins de direito.

Urubici/SC, 16 de fevereiro de 2023.

	PREFEITA MUNICIPAL DE URUBICI

MARIZA COSTA

	ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE

5

[image: image2.png]